Maritimam vero fuisse Megaram et non mediterraneam, ut non recte Ptole. tradit, Thucydides in 6 his verbis ostendit: *Athenienses, qui in Sicilia erant, moventes e Catana, navigaverunt Megaram versus quae est in Sicilia*, et lib. 7: *Athenienses, inquit, viginti cum navibus ante Megaram observantes Syracusanorum naves. Et in Verrem Cic. haec habet verba: Haec una navis ex classe nostra non capta est, sed inventa ad Megariden, qui locus est non longe a Syracusis*. Et P. Mela: *A Peloro, inquit, ad Pachynum ora quae extenditur, Ionium attingens mare, haec fert illustria: Messanam, Tauromenium, Catinam, Megarida, Syracusas*. Quibus si Verg. et Ovidii paulo supra a nobis relata addideris verba, non supererit cavillandi locus.

Megara igitur, quae haec iacens ad Cantarum est urbs, lib. 6 teste Thucydide a Megarensibus ex Megara, Atticae regionis urbe, oriundis, duce Lamo, condita est, cui patrium nomen imposuerunt. Strabo vero Megarenses qui Doridem incolebant in Siciliam venisse scribit, et propterea a Doriensibus, Theocle, Naxi conditore, sollicitante, conditam fuisse refert. Hanc urbem Plutar. in *Marcello* Sicularum urbium longe vetustissimam ob id, ut existimo, appellat, quod, priusquam a Doriensibus sive Megarensibus incoleretur, Hybla vocabatur, ut lib. 6 Strabo scribit, quod et Thucydides his verbis affirmat:

È attigua a questa fonte, e segue a un tiro di pietra la foce dell'Alabo, una città in rovina, che da un lato è bagnata dal mare. Si vedono le sue mura, che palesemente erano lunghe un miglio [1,48 km], fatte con pietre ingenti e squadrate, che giacciono in lungo e in largo, specialmente dalla parte bagnata dal mare, e al suo interno i meravigliosi resti delle abitazioni. Nessuno può contestare che questa fu la città di Megara, [77] dal momento che ciò risulta con tutta sicurezza dalle riferite parole di Diodoro. Infatti, dal momento che Dedalo costruì presso Megara il castello Limbeta, dal quale sfocia nel mare vicino un grande fiume di nome Alabo, che senza dubbio è il Cantaro, la cui sorgente si trova a pochi passi di distanza dal mare, e giacché gli autori pongono in questo luogo Megara e il suo porto, chi non riconosce che questa città in rovina è appunto Megara? E d'altra parte, chi può fantasticare che Augusta sia stata Megara, dal momento che Augusta e la sua penisola dal fiume Alabo, che Diodoro pone presso Megara, distano sei miglia [8,87 km] per via di terra, cinque [7,39 km] per via di mare, e per giunta con le acque in mezzo?

Tucidide nel sesto mostra poi che Megara si trovava non nell'entroterra, come erroneamente tramanda Tolemeo, ma sul mare, con queste parole: *Gli Ateniesi, che erano in Sicilia, muovendo da Catania, navigarono verso Megara di Sicilia*, e nel libro settimo: *Gli Ateniesi, dice, con venti navi davanti a Megara sorvegliando le navi dei Siracusani*. E Cicerone nelle *Verrine* scrive: *Della nostra flotta questa sola nave non fu catturata, ma ritrovata presso Megara, che è una località non lontano da Siracusa*. E P. Mela: *La costa, dice, che si estende da Peloro a Pachino, bagnata dal Mar Ionio, presenta queste illustri città: Messina, Taormina, Catania, Megara, Siracusa*. Se a queste avrai aggiunto le parole di Virgilio e di Ovidio da noi poco sopra riferite, non resterà occasione di cavillare.

Megara, dunque, che è questa città in rovina presso il Cantaro, secondo la testimonianza di Tucidide nel libro sesto, fu fondata dai Megaresi che, guidati da Lamide, erano originari di Megara, città della regione dell'Attica: ad essa imposero il nome della patria. Strabone invece riferisce che in Sicilia vennero i Megaresi che abitavano la Doride, e che dunque fu fondata dai Dori su invito di Teocle, fondatore di Naxos. Plutarco nella *Vita di Marcello* dice che questa è di gran lunga la più antica delle città della Sicilia, a mio parere per la ragione che, prima di essere abitata dai Dori o dai Megaresi, era chiamata Ibla, come scrive Strabone nel libro sesto, cosa che afferma anche Tucidide con

Megarenses, Hyblone, rege Siculo, duce, Megaras incoluerunt, qui Hyblaei sunt dicti. Haec nanque urbs Hyblonis erat regia. Et licet Strabonis aetate Megara non extaret, Hyblae tamen nomen, propter Hyblaei nominis praestantiam, ex hoc loco memoria non exciderat. Haec itaque urbs, initio a Siculis condita Hybla, postmodum, a Megarensibus habitata, Megara est dicta.

Et quoniam in Hyblam incidimus, postulat locus ut lectores admoneam tres in Sicilia fuisse Hyblas, ut Stephanus Bizantius ex Graecorum fontibus in suo *De urbibus* libello scribit: maiorem, minorem et minimam. Stephani haec sunt verba: *Hyblae tres sunt Siciliae civitates: est maior, cuius cives Hyblei; parva, cuius cives Hyblei, Galeotae et Megarenses; minor vero quae Nera nominatur.* Haec Stephanus. Pausanias vero lib. 5 duas fuisse in Sicilia Hyblas scribit:

Fuerunt, inquit, Hyblae Siciliae civitates duae cognomine, Geratis una, altera maior. Retinent hac etiam aetate prisca nomina. Earum altera in agro Catanensi plane deserta est, altera in eisdem finibus ad vici formam redacta. In hac fanum est Siculorum celebritate religiosum, deae quam Hybleam vocant dicatum. Ab hoc populo (Iovis) signum (prisci admodum operis sceptrum tenentis) arbitror in Olympiam deportatum. Nam ostentorum et somniorum interpretes esse, et caeteros qui in Sicilia sunt barbaros deorum ceremoniis colendis anteire Philistus prodidit.

Hucusque Pausanias. Thucydides autem omnium trium Hyblarum meminit. Quarum postremam in agro Gelensi fuisse scribit, ut paulo inferius memorabimus; alteram in agro Catanensi, tertiam in hoc loco constituit.

Maior Hybla in agro Catanensi sita erat, teste Pausania. Hanc non longe ab Inessa et Centoripe fuisse lib. 6 Thucydides tradit, cum Athenienses, capta Centoripe et incensis Inessorum et Hybleorum segetibus, Catanam regressos memorat. Huius tantum Ptolemaeus meminit, cum Hyblam mediterraneam facit. Quae et ipsa Pausaniae aetate deserta [78] erat, licet eius nomen duraret, cuiusque cives Hyblaei solummodo dicebantur. Haec fortassis ea est quam lib. *Sicularum rerum* 4 Tiellam Philistus fuisse refert, cum ex tribus Hyblis Tiellam unam nominat. Quae, cum nostra aetate nomen etiam amiserit, sitne ea Iudica urbs deserta et prostrata incompertum est.